
MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA TUTELA
DEL TERRITORIO E DEL IVÍART

Dúezione Generale per lo Sviluppo sostenibile, il Clima e

I'Energia

REGISTRO UFFICÍALE . USCITA
Prot. 0041546/SEC del 0710E12013

DIVIII

-gú^àtut/à,r*Az*A
e & .%/-à, t/,%"rn rr>, // -&r-

9a*."*7"*r.Z 9""aVV. 9*arrd6 //"br*o /balb

Vista la Convenzione Quadro delle Nazioni Unite sui Cambiamenti Climatici, fatta a New york nel 1992 e
successivamente ratificata dal Governo italiano con legge 1-5 gennaio 1994, n.65;

Visto il Protocollo adottato il 10 dicembre 1997 a Kyoto nel corso della Terza Conferenza delle partí alla
Convenzione sui Cambiamenti Climatici secondo il quale i Paesi industrializzati si impegnano a
ridurre, per il periodo2008-20L2, il totale delle emissioni di gas ad effetto serra almeno del5%
rispetto ai livelli del 1990;

vista la legge L giugno 2002, n. t2o di ratifica del protocollo di Kyoto;

Vista la delibera CIPE n. 123 del L9 dicembre 2002"Revisione delle Linee Guido per te politiche e misure
nazionoli di riduzione delle emissioni dei gos ad effetto serro,';

Vista la delibera CIPE n. 135 dell'1L dicembre 2oo7 "Aggiornamento detta detibero CtpE n. 723/2002";

Vista la legge 27 dicembre 2006,n.296, che alcomma 1110 ha istituito un apposito Fondo rotativo per
il finonziomento delle misure finolizzate all'attuozione del Protocollo di Kyoto ollo Convenzione
quodro delle Nozioni Unite sui cambiomenti climatici, fatto o Kyoto l'lL dicembre i.997, reso
esecutivo dallo legge 1" giugno 2002, n. 120, previste dollo delibero CtPE n. 123 det L9 dicembre
2002, pubblicoto nellq Gazzetto Ufficiole n. 68 del 22 morzo 200j, e successivi oggiornomenti

Visto il decreto interministeriale del 25 novembre 2008 adottato, ai sensi dell'articolo L, comma 1LLL,
della legge 27 dicembre 2006, n. 296,dal Ministro dell'ambiente e della tutela delterritorio e del
mare, di concerto con il Ministro dello sviluppo economico, sentita la Conferenza unificata di cui
all'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n.281, e recante l'individuazione delle
modalità di erogazione dei finanziamenti da concedersi a valere sulle risorse del Fondo Kyoto, nel
rispetto delle condizioni di tasso, di durata e di destinazione soggettiva fissate dalla richiamata
legge 27 dicembre 2006, n. 296 (pubblicato nel Supplemento Ordinario n. 58 alla Gazzetta
Ufficiale della Repubblica ltaliana n. 92 del 21- aprile 2009 - Serie Generale);

Visto il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 17 novembre 2009 che individua, ai sensi
dell'articolo L, comma 11L1, della Legge n. 296 del 2006, il tasso di interesse da applicare a

finanziamenti agevolati da concedersi a valere sulle risorse del Fondo Rotativo;

Visto l'articolo 57 del decreto-legge n.83 del22 giugno 20L2, convertito, con modificazíoni dalla legge
n. L34 del 7 agosto 201-2 recante "Misure per lo sviluppo dell'occupozione giovonile nel settore
dello green economy'';

Vista la circolare esplicativa di cui all'articolo 2, lettera s), del richiamato decreto interministeriale del
25 novembre 2008 che il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, di
concerto con il Ministero dello sviluppo economico, e d'intesa con la CDP, hanno adottato, in data
L8 gennaio 20L3, per l'ulteriore disciplina sostanziale e procedurale di concessione dei
finanziamenti agevolati di cui all'articolo 1, comma 1LLL, della legge 27 dicembre 2006, n. 296



(pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica ltaliana n.21, del 25 gennaio 201"3 - Serie
Generale);

Considerato che, nel termine del 15 maggio 201-3, sono pervenute n. 1j.3 domande di fínanziamento di
cui n. l-L2 sul Plafond a - Progetti di investimento presentati dalle lmprese di cui alla parte prima,
Capitolo ll, paragrafo 1 della circolare del 18 gennaio - e n. 1 sul plafond b - progetti di
investimento presentatida Società a responsabilità limitata semplificata (S.r.l.s.)-;

Considerato che alla scadenza dei termini fissati per la presentazione delle richieste di accesso ai benefici
non sono pervenute domande relativamente al plafond C di cui alla parte prima, Capitolo l,
paragrafo 2, punto 2.2, tabella 1-, plafond riservato al finanziamento di interventi di
ambientalizzazione e riqualificazione ricompresi nell'area definita del SIN diTaranto;

Visto il verbale ricognitivo del 3 luglio 2013 redatto in occasione delle valutazioni condotte dalla
Direzione generale per lo sviluppo sostenibile il clima e l'energia del Ministero dell'ambiente e
dello sviluppo delterritorio e del mare al fine di appurare la presenza dei requisiti di cui alla parte
Terza, Capitolo L, Paragrafo 1, punto L.2, lettera a) - "verifica della corretta compilazione della
domanda diammissione all'agevolazione nonché della completezza documentale" - e b) - "verifica
dei requisitidi accesso alfinanziamento agevolato"- della richiamata Circolare esplicativa;

Visto il decreto direttoriale prot.395L9 SEC del4luglio 2O!2, con il quale la Direzione generale per lo
sviluppo sostenibile il clima e l'energia del Ministero dell'ambiente e dello sviluppo del territorio e
del mare istituisce, ai sensi dell'art. L6 co.2 del decreto 25 novembre 2008, la Commissione di
valutazione per le procedure di verifica dei progetti presentati nonché la relativa ammissibilità e
congruità dei relativí costi;

Visti iverbali n.1 e n. 2, rispettivamente del 5 luglio ed L agosto 2Ol-3, redatti in occasione delle sedute
nel corso delle quali la Commissione di valutazione, istituita con il richiamato decreto direttoriale
prot. 3951,9 SEC del 4 luglio 201,2, ha condotto le proprie valutazioni rispetto alle istanze che
hanno superato, con esito positivo, le sopra citate valutazioni preliminari;

Considerato che, a fronte delle citate verifiche prelimínari, sono ammessi alla successiva fase di
valutazione n. 76 domande di cui n. 75 domande di finanziamento sul Plafond a - Progetti di
investimento presentati dalle lmprese di cui al successivo Capitolo 2, paragrafo 1 - e n. L sul
plafond b - Progetti di investimento presentati da Società a responsabilità limitata semplificata
(S.r.l.s.) -;

Considerato che, in esito alle valutazioni condotte, la Commissione ha attribuito i punteggi sulla base dei
criteri e delle modalità delineate nella Parte terza, Capitolo ll, della richiamata Circolare e, quindi,
redatto la graduatoria per ciascun plafond determinato nella medesima círcolare (Parte Prima,
Capitolo l, paragrafo 2, punto2.2\;

Considerato che come stabilito nella medesima Circolare, concorrono all'ammissione al finanziamento i

progetti di investimento con un punteggio minimo non inferiore a 60/100;

Ritenuto di condividere l'operato della Commissione e, pertanto, di approvare le graduatorie redatte;

DECRETA

ARTICOLO 1

l-. Per le suesposte motivazioni, sono approvate le graduatorie allegate al presente provvedimento e dello
stesso costituenti parte integrante e sostanziale (Allegato 1).



1..

2.

ARTICOLO 2

Le istanze che presentano un punteggio complessivo minimo di 60/100 sono ritenute ammissibili a

finanziamento, nel rispetto dell'ordine assunto nella graduatoria di riferimento.

La procedura di ammissione al finanziamento si intenderà perfezionata con la successiva emanazíone del
correlato provvedimento. Resta inteso che, l'emanazione di detto prowedimento di ammissione è
subordinata al positivo esito delle verifiche di cui al Capitolo l, Parte terza della Circolare del 18 gennaio
201,3.

ll Direttore Generale

Corrado Clini



Allegato 1 - Plafond a. Progetti di investimento presentati dalle imprese di cui alla parte prima, capitolo ll,
paragrafo L, circolare del 18 gennaio 20L3.

N.
Protocollo lmpresa Beneficiaria

Criterio di
cui al

punto a)
paragrafo
1 capitolo

ll parte
terza della
circolare
(max 35
punti)

Criterio di
cui al

punto b)
paragrafo 1

capitolo ll
parte terza

della
circolare
(max 35
punti)

Criterio di
cui al punto
c) paragrafo
1 capitolo ll
paÉe terza

della
circolare
(max 35
punti)

Punteggio
aggiuntivo

Punteggio
Totale

(max 100
punti)

Finanziamento
richiesto

33234 Purix S.r.l. 35 35 23 0 92,500 € 375.000,00

36397 La FDS S.r.l. 35 30 16 0 81,089 € 200.000,00

32864 Cometa S.p.a. 33 20 28 0 80,360 € 407.s00,00

3287s Premec S.r.l. 33 18 28 0 78,417 € 507,500,00

36296 SangoiS.p.a. 35 L7 25 0 77,305 € 1.100.000,00

33441 Solar Power S.r.l. 27 20 25 2 74,642 € 660.000,00

332L7 Solis S.p.a. 35 20 1.9 0 74,045 € L.600.000,00

33232 Aea S.r.l. 25 T7 26 4 72,305 € sso.000,00

33437 Soffass S.p.a. 28 TL 27 5 71,,605 € 2.700.000,00

33507 M. & L. Engineering S.r.l. 28 18 25 0 71,,558 € 476.000,00

33436
Rinnova Energia società

agricola a.r.l.
35 tt 22 3 71.,476 €2.722.500,00

33372 L.P.R. S.r.l. 20 23 25 3 71.,228 € 810.000,00

36358 Daniele Ambiente S.r.l. 33 L6 22 0 70,575 € 3.603.460,00

36373
Trentacosti S.r.l. Società

Agricola
35 t4 20 0 69,464 € 600.000,00

36304
Valnestore Green S.a.s di

Dentro il Sole S.p.a.
35 10 24 0 69,427 € 3.137.500,00

33510 Delicarta S.p.a. 29 L2 28 0 68,8r2 € 3.000.000,00

36342 PrimaFrost S.r.l. 35 19 L5 0 68,641 € 3.100.000,00

36390
Trentacosti S. r.l. Società

Agricola
35 13 20 0 67,976 € 450.000,00

32847 Ecogena S.p.a. 35 'J.1. 2T 0 66,586 € 5.796.000,00



33205 Raffmetal S.p.a. 27 LI 28 0 66,240 € 5.000.000,00

32882 Sicem Saga S.p.a. 35 't 'J, 20 0 65,893 € 1.500.000,00

32377 Hera Comm S.r.l. 35 12 1"8 0 65,153 €622.148,00

36377
CONFALONIERI FOR GREEN

ENERGY S.a.s. di Dentro il
sole s.p.A.

23 1.0 27 5 64,978 € 2.800.000,00

33054 Valsir S.p.a. 26 12 23 4 64,970 € 2.000.000,00

32373 Hera Comm S.r.l. 35 12 18 0 64,839 €728.262,0O

36383 Soc. Agricola Apollo S.r.l, 35 T4 15 0 64,464 € 300.000,00

36396
Trentacosti S.r.l. Società

Agricola
35 1.4 15 0 64,464 € 300.000,00

33221 Energy Power S.r.l. 29 12 23 0 64,1,24 € 800.000,00

33203 Innse Milano S.p.a. 25 fl 27 0 63,489 € 2.698.300,00

33031 Eataly Real Estate S.r.l. 20 10 30 3 63,255 € 5.2s0.000.00

36379
l.Co Innovative Company

S.r.l.
20 1.4 27 2 63,!2r € 975.000,00

33490
Sostenibilità 3 azienda

agricola S.r.l.
20 11 28 4 62,992 € 1.3s0.000.00

33366 IndalS.r.l. 28 10 20 5 62,984 €2.766.600,O0

333s8 M. C. Project S.r.l. 20 1.6 27 0 62,952 € L.125.000,00

33L99 CamozzíS.p.a. 25 1.1. 27 0 62,804 € 5.000.000,00

32394
Azienda Servici

municipalízzati di Tíone
28 L0 25 0 62,798 € 4.s00.000.00

32860 Aermec S.p.a. 29 13 20 0 62,475 € 3.000.000,00

33207 Marzoli Società per azioni 25 12 25 0 62,296 € L.750.000,00

33434 Magaldi Power S.p.a. 20 T2 29 t 62,143 € 1.875.000,00

33228
Agricola Forestale Fenigli

S.r.l.
25 t4 24 0 62,O81 € 1.121.900,00

33518
Gavardo Servizi S.r.l. A

socio unico
20 LT 26 5 61,,744 € 1.800.000,00



36388 Società Agricola Cerere S.r.l. 35 1.4 1,2 0 61-,464 € 300.000,00

33055 Se Esco srl 24 1't, 26 0 61,457 € 1.400.000,00

36030 Energy Farm 25 1_1. 25 0 61,,436 €2.798.02r,00

36374
Akron Consulting S.a.s. di

Mattavelli Rag. Ottaviano e

c.
25 L0 26 0 61,,21,1, € 2.850.000,00

36326
Energaiamare S a.s di
Dentro ll Sole S.p.a.

24 10 27 0 6L,t23 € 2.910.000,00

32378
Casa di cura Privata

Polispecialistica " Dott.
Pederzoli" S.p.a.

20 12 29 0 60,983 €2.70L.62s,00

32381 Solatrix S.p.a. casa di cura 20 L3 28 0 60,946 € 1.363.725,00

32478
Prelios Prorperty & Project

Management
23 L1. 27 0 60,867 € 980.000,00

33222 Se Esco 2 srl 24 12 24 0 60,735 € 590.000,00

36367
Officine Finanaziarie di

Sviluppo S.r.l.
25 10 26 0 60,71,1 € 2.8s0.000,00

33499 Ferretticasa S.p.a. 20 12 28 0 60,647 € 1.L00.000,00

33030 Consorzio B.E.A. 21 12 28 0 60,572 € 2.590.000,00

330s3 Radiatori 2000 S.p.a. 20 15 26 0 60,516 € 889.632,00

33231
E.s.co Bim e Comunidel

Chiese S.p.a.
24 L0 26 0 60,501 € 4.000.000,00

36361
Consorzio Corica - Consorzio
Volontario per il riciclo delle

calzature S.a.s.

22 11. 28 0 60,495 € 2.980.000,00

36301 Inforsystem S.r.l. 24 10 26 0 60,450 € 2.750.000,00

36343
Gaia Rinetta Energy S.a.s. di

Dentro ll Sole S.p.a.
24 L0 26 0 60,441 € 2.8s0.000,00

36393 Quemme S.r.l. 20 1.2 28 0 60,381 € L.125.000.00

36378 Marvon S.r.l. 20 13 27 0 60,365 € 1.194.000,00

36359
Società Agricola Lovati

Fratelli s.s.
21, 10 30 0 60,356 € 4.800.000,00

36323 S.r.l. Officine del Noro
d'ltalia lmpianti

24 10 26 0 60,308 € 2.9s0.000.00



Termoelettrici

36341 Solarlight ltalia S.r.l. 26 10 24 0 60,303 € 2.8s0.000,00

36360 Simposio S.r.l. 20 L3 28 0 60,247 € 487.500,00

36376 lM.ED. S.r.l. 20 12 28 0 60,232 € 600.000,00

33039
Società Agricola Tamai

Società Semplíce di Porcia e

Brugnera Co. Paolo & C.

20 1.1 27 2 60,190 € L.L25.000.00

36344
Go Green Gaia S.a.s. di
Mattavelli Giuliano e C.

23 L't 27 0 60,159 € 1.900.000,00

36366 Steca S.p.a. 20 1_1 29 0 60,1.52 € 1_.162.500,00

36302
Energaialimus S.a.s. di

Dentro il Sole S.p.a.
24 10 26 0 60,046 € 2.950.000,00

36324
Energia Green Valle di

Dentro llSole S.p.a.
25 L0 25 0 60,038 € 2.790.000,00

36325
Energaialllumina S.a.s. di

Dentro llSole S.p.a.
25 10 25 0 60,007 € 2.900.000,00

33233 Enersun S.r.l. 26 1.L 1.6 0 53,228 € 2.031.250,00

36365 Terrerosse S.r.l. 30 17 6 0 52,756 € 393.000,00

3630s
Centro Commerciale Edile

S.r.l.
20 L3 18 0 51,,164 € 3.810.000,00

36385
Luca lombardi ditta

individuale
20 10 t2 0 42,268 € s.000.000,00



Plafond b. Progettidi investimento presentati da società a responsabilità limitata semplificata

N.
Protocollo lmpresa Beneficiaria

r-flIeflo ol
cui al punto
a) paragrafo
1 capitolo ll
parte terza

della
circolare
(max 35
Dunti)

urtterio di
cui al punto
b) paragrafo
1 capitolo ll
parte terza

della
circolare
(max 35
ounti)

Criterio di
cui al punto
c) paragrafo
I capitolo ll
paÉe terza

della
circolare
(max 35
punti)

Punteggio
aggiuntivo

Punteggio
Totale

(max 100
punti)

Finanziamento
richiesto

36380
Gaia Green S.r.l.s. a

capitale ridotto 25 35 24 0 83,620 € 2.780.000


